
 
 

 1

PRESID – CNR – Presidenza 
Tit: CI: F: 

N. 0000206 17/01/2008 

 
 
POS. 364.27 
 
 
 
RETTIFICA E RIAPERTURA DEI TERMINI DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 
PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO 
INDETERMINATO DI QUARANTACINQUE UNITÀ DI PERSONALE – TERZO LIVELLO 
PROFESSIONALE – RICERCATORE (BANDO N. 364.27) 
 
 

IL VICE PRESIDENTE 
 
 
VISTO il proprio provvedimento n. 6190 in data 24 ottobre 2007 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – 4 serie speciale n. 94 del 27 novembre 2007 con il quale è stato 
bandito un concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione, con contratto a tempo 
indeterminato di quarantacinque unità di personale terzo livello professionale - ricercatore; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 234 del 20 dicembre 2007; 

 
CONSIDERATA la necessità di apportare alcune rettifiche all’allegato A), che costituisce parte 
integrante del bando di concorso, ed all’allegato B) 

 
 

D E C R E T A 
 

 
ART. 1 - L’Allegato A) che costituisce parte integrante del bando di concorso in questione deve 
ritenersi così rettificato per la parte relativa alle aree scientifiche di seguito elencate: 
 
AREA SCIENTIFICA (III) “SCIENZE FISICHE” 
Posizione C: 
Profilo: Ricercatore terzo livello n° posti: 1 
Tematica di lavoro: Competenza nella fisica e nelle applicazioni dei plasmi con riferimento 
all’impiego di radiofrequenza e/o sviluppo di strumentazione di misura e di processo. 
Lingua: Conoscenza della lingua Inglese 
Titolo di studio (vecchio ordinamento): tra le lauree richieste inserire “Chimica”, pertanto leggasi: 
Chimica, Fisica, Ingegneria elettronica 
Equiparazione DM 5 maggio 2004 CLS: 62/S, 20/S, 32/S 
Sede di lavoro: Istituto di Fisica del Plasma "Piero Caldirola" (IFP) – MILANO 
Codice di riferimento: MI33/1 
 



 
 

 2

 
AREA SCIENTIFICA (VI) “SCIENZA E TECNOLOGIE DEI MATERIALI” 
Posizione A: 
Profilo: Ricercatore terzo livello n° posti: 1 
Tematica di lavoro: Sviluppo di metodologie per l’ottimizzazione dell’adesione interfacciale in 
sistemi multicomponenti a matrice polimerica/nanocarica. 
Lingua: Conoscenza della lingua Inglese 
Titolo di studio (vecchio ordinamento): tra le lauree richieste inserire “Chimica Industriale”, 
pertanto leggasi: Chimica Industriale, Chimica, Ingegneria Chimica, Ingegneria dei Materiali 
Equiparazione DM 5 maggio 2004 CLS: 81/S, 62/S, 27/S, 61/S 
Sede di lavoro: Istituto di Chimica e Tecnologia dei Polimeri (ICTP) – POZZUOLI (NA) 
Codice di riferimento: NA22/1 
 
AREA SCIENTIFICA (VI) “SCIENZE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI” 
Posizione B: 
Profilo: Ricercatore terzo livello n° posti: 1 
Tematica di lavoro: Materiali magnetici e superconduttivi: modellistica, preparazione e 
applicazioni. 
Lingua: Conoscenza della lingua Inglese 
Titolo di studio (vecchio ordinamento): tra le lauree richieste inserire “Chimica Industriale”, 
pertanto leggasi: Chimica Industriale, Fisica, Chimica, Ingegneria elettronica, Scienza dei materiali, 
Ingegneria dei materiali 
Equiparazione DM 5 maggio 2004 CLS: 81/S, 20/S, 62/S, 32/S, 61/S 
Sede di lavoro: Istituto di Struttura della Materia (ISM) – ROMA 
Codice di riferimento: RM87/1 
 
AREA SCIENTIFICA (XXI) “SCIENZE STORICO-ARTISTICHE” 
Posizione A: 
Profilo: Ricercatore terzo livello n° posti: 1 
Tematica di lavoro: rettificare la tematica sostituendo la dicitura “Storia dell’arte antica e 
archeologica” con “Archeologia e storia dell’arte antica” pertanto leggasi: Archeologia e storia 
dell’arte antica, esperienza in analisi di tipo archeometrico e in informatica applicata alle scienze 
storico-artistiche per la ricostruzione dei processi storici. 
Lingua: Conoscenza della lingua Inglese 
Titolo di studio (vecchio ordinamento): Lettere, Materie letterarie, Conservazione dei Beni 
Culturali, Informatica, Scienze dell’informazione, Ingegneria informatica 
Equiparazione DM 5 maggio 2004 CLS: 1/S, 2/S, 5/S, 10/S, 12/S, 15/S, 16/S, 24/S, 40/S, 44/S, 
51/S, 72/S, 73/S, 93/S, 94/S, 95/S, 97/S, 98/S, 23/S, 35/S 
Sede di lavoro: Istituto di Studi sulle Civiltà Italiche e del Mediterraneo Antico (ISCIMA) – ROMA 
Codice di riferimento: RM92/1 
 



 
 

 3

AREA SCIENTIFICA (XXIV) “SCIENZE PEDAGOGICHE E PSICOLOGICHE” 
Posizione A: 
Profilo: Ricercatore terzo livello n° posti: 1 
Tematica di lavoro: Psicologia generale e scienze cognitive e di didattica e pedagogia speciale. 
Lingua: Conoscenza della lingua Inglese o Francese 
Titolo di studio (vecchio ordinamento): tra le lauree richieste inserire “Scienze dell’Informazione” e 
“Ingegneria Informatica”, pertanto leggasi: Scienze dell’Informazione, Ingegneria Informatica, 
Psicologia, Lettere, Filosofia, Scienze della comunicazione, Scienze della formazione primaria, 
Matematica, Fisica, Scienze dell’educazione, Ingegneria elettronica, Lingue e letterature straniere, 
Architettura 
Equiparazione DM 5 maggio 2004 CLS: 23/S, 35/S, 58/S, 1/S, 2/S, 5/S, 10/S, 12/S, 15/S, 16/S, 
24/S, 40/S, 44/S, 51/S, 72/S, 73/S, 93/S, 94/S, 95/S, 97/S, 98/S, 17/S, 18/S, 96/S, 67/S, 45/S, 20/S, 
65/S, 87/S, 32/S, 39/S, 41/S, 42/S, 43/S, 44/S, 104/S, 4/S 
Sede di lavoro: Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) – ROMA 
Codice di riferimento: RM78/1 
 
AREA SCIENTIFICA (XXV) “SCIENZE GIURIDICHE” 
Posizione B: 
Profilo: Ricercatore terzo livello n° posti: 1 
Tematica di lavoro: Diritto internazionale e diritto dell’Unione Europea ed Informatica giuridica. 
Lingua: Conoscenza della lingua Inglese o Francese 
Titolo di studio (vecchio ordinamento): tra le lauree richieste inserire “Ingegneria Informatica” e 
“Ingegneria Elettronica”, pertanto leggasi: Ingegneria Informatica, Ingegneria Elettronica, 
Giurisprudenza, Scienze Politiche, Scienze dell’Informazione, Informatica 
Equiparazione DM 5 maggio 2004 CLS: 35/S, 32/S, 22/S, 60/S, 70/S, 71/S, 88/S, 99/S, 23/S 
Sede di lavoro: Istituto di Teoria e Tecniche dell'Informazione Giuridica (ITTIG) – FIRENZE 
Codice di riferimento: FI104/1 
 
 
ART. 2 - Nello schema di domanda di ammissione al concorso, allegato B) al bando di concorso, 
eliminare il seguente capoverso: “di non trovarsi nelle condizioni d’esclusione di cui all’art. 3 
comma 1 lettera f)”. 
 
 
ART. 3 - Sono riaperti di 30 giorni, da quello successivo alla pubblicazione del presente decreto 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione, con contratto a tempo 
indeterminato di quarantacinque unità di personale terzo livello professionale - ricercatore. 
 
 
ART. 4 - Il presente provvedimento è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
– IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami ed in via telematica sul sito Internet del CNR: 
www.urp.cnr.it (vedere sezione Lavoro). 
 

 

http://www.urp.cnr.it/

	D e c r e t a
	ART. 3 - Sono riaperti di 30 giorni, da quello successivo al

